
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

O R I G I N A L E

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 01/07/2021

del registro settoriale

OGGETTO: DPCM 17 LUGLIO 2020 - INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE SOCIALI - ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE EDIFICIO EX CANTINA SOCIALE CUP: 
I57H21001100001 CIG: 8812704965 - AFFIDAMENTO LAVORI

 105

N° 105 del 01/07/2021 del registro dell'Area Tecnica

Olla SaraRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 

o ll provvedimento sindacale n°5 del 21/05/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Sara 
Olla l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2015 con la quale è stato approvato 
il Piano della Prevenzione della corruzione per il triennio 2015/2017; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato 
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

o la deliberazione di C.C. n. 4 del 14.04.2020 di approvazione del DUP e il Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 
118/2011); 

Premesso: 

- che ai sensi del DPCM 17 luglio 2020 recante “Modalità di assegnazione del contributo di 
75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, 
da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”, il Comune di Bonarcado è beneficiario 
di un contributo di € 19.760,00 per ciascuna annualità, destinato ad opere ed infrastrutture 
sociali; 

- che tale provvedimento è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del 02/10/2020; 

- che l’Amministrazione ha espresso la volontà di partecipare all’iniziativa scegliendo di 
utilizzare il finanziamento per l’abbattimento delle barriere architettoniche nell’edificio ex 
cantina sociale, destinato a finalità sociali per il Comune, rientrante nelle “Opere e 
infrastrutture sociali” così come qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del 
codice unico di progetto, di cui all’art.11 della L.3/2003; 

- che il finanziamento di € 19.760,00, ripartito in quattro annualità (2020, 2021, 2022, 2023), 
prevede il rispetto delle seguenti scadenze di avvio dei lavori, ai sensi dell’art.1 c.2 del 
citato provvedimento: nove mesi dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del 
DPCM, avvenuta il 2 ottobre 2020, pertanto fissata al 2 luglio 2021 per l’esercizio 2020 e 30 
settembre di ogni anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022, 
2023;  

- che sono state accorpate nell’esercizio finanziario 2021 le quote di finanziamento previste 
per le annualità 2020 e 2021 per la realizzazione di un primo lotto funzionale dell’intervento 
dell’importo complessivo di € 39.520,00; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n. 81 del 07/05/2021 è stato 
affidato  l’incarico professionale per il servizio di progettazione esecutiva per gli interventi di 
Abbattimento barriere architettoniche edificio ex cantina sociale, all’Ing. Giacomo Giovanni 
Cau con studio in Assemini Via dei Gerani 22 e P.IVA 02795440920; 

- la deliberazione di G.C. del 28/06/2021 di approvazione del Progetto Esecutivo dei suddetti 
lavori dell’importo complessivo di € 39.520,00, di cui: 
� per lavori € 30.912,88 
� per oneri sicurezza € 1.006,57 

 



Dato atto che con determinazione Area Tecnica n. 268 del 22/12/2020 sono stati affidati i lavori 
Messa a norma e in sicurezza edificio ex cantina sociale - recupero funzionale del compendio 
immobiliare per la valorizzazione e promozione del territorio alla ditta Impresa Edilizia Loi di Loi 
Fabrizio s.r.l. - con domicilio fiscale in Elmas (CA), Via Carloforte n° 2 – Cod. Fiscale/Partita Iva: 
01696510922 e che i suddetti lavori sono in corso di esecuzione; 

Ritenuto dover procedere all’affidamento dei lavori in oggetto relativi all’abbattimento barriere 
architettoniche dello stesso edificio ex cantina sociale, alla medesima ditta che già presente in 
cantiere e a conoscenza dei lavori da eseguire, consente un economicità per l’ente e non 
interferenza tra ditte diverse che dovrebbero eseguire lavori complementari; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto potersi avvalere della procedura di affidamento diretto come previsto dell’art. 1 c. 2 lett. 
a) della L. 120/2020, dando atto che l’importo dei lavori a base di affidamento è di € 31.919,45, 
quindi inferiore alla determinata soglia di € 150.000,00; 

Dato atto che è stata richiesta la relativa offerta alla ditta Impresa Edilizia Loi di Loi Fabrizio s.r.l., 
con RDO mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di committenza della Regione Sardegna 
SardegnaCAT; 

Visto il Verbale Rfq_375154 del 01/07/2021 di aggiudicazione dei lavori in favore della ditta 
Impresa Edilizia Loi di Loi Fabrizio s.r.l., la quale ha offerto in sede di gara l’importo di € 30.888,76,  
più € 1.006,57 per oneri sicurezza e l’IVA nella misura di legge al 4%; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016; 

Vista la disponibilità delle risorse finanziarie al cap. 21511.1;  

Dato atto altresì che l’atto di affidamento della concessione in oggetto, essendo già state attribuite 
dall’organo politico le risorse necessarie, risulta essere un atto gestionale sulla base del principio 
sancito dall’art. 3 del D.Lgs. n° 80/1998, per cui rientra tra le competenze del responsabile del 
servizio; 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il 
Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato Codice 
Identificativo Gare (CIG): 8812704965; 

Visti: 

� il D.Lgs 50/2016 e le linee guida ANAC n. 1 e n. 4; 

� la L.R. 8/2008; 

� il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, per le parti ancora in vigore. 

� l’art. 267 D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207. 

Dato atto che per i dati personali e fiscali  soggetti alle disposizioni vigenti in merito di privacy, si 
autorizza la pubblicazione della ragione sociale e dei dati fiscali dei beneficiari; 

Attestata:  



� la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo n° 267/2000; 

� l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente procedimento 
amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto della legge 
190/2012; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di approvare il Verbale Rfq_375154 del 01/07/2021 di affidamento del 28/10/2019, allegato agli 
atti; 

2. di affidare i lavori alla ditta Edilizia Loi di Loi Fabrizio s.r.l. - con domicilio fiscale in Elmas (CA), 
Via Carloforte n° 2 – Cod. Fiscale/Partita Iva: 01696510922, la quale ha offerto l’importo di € di 
€ 30.888,76,  più € 1.006,57 per oneri sicurezza e l’IVA nella misura di legge al 4%; 

3. di assumere il relativo impegno di spesa, con imputazione al cap. 21511.1 del  bilancio in corso 
d’esercizio, di € 33.171,14, comprensivo di legge al 4%, in favore della stessa ditta Edilizia Loi 
di Loi Fabrizio s.r.l. - con domicilio fiscale in Elmas (CA), Via Carloforte n° 2 – Cod. 
Fiscale/Partita Iva: 01696510922 - CUP: I57H21001100001 CIG: 8812704965; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del citato T.U.E.L.; 

5. Di pubblicare le informazioni di cui all’art. 18 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 134, nella sezione Amministrativa aperta 
del sito istituzionale. 

6. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio Digitale 
consultabile all’indirizzo http://www.comune.bonarcado.or.it ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 
14.03.2013. 

 



Determina n. 105 del 01/07/2021

OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2021  21511  1  322 DPCM 17 LUGLIO 2020 - 
INVESTIMENTI IN 

INFRASTRUTTURE SOCIALI - 
ABBATTIMENTO  BARRIERE 

ARCHITETTONICHE EDIFICIO 
EX CANTINA SOCIALE CUP: 

I57H21001100001 CIG: 
8812704965 - AFFIDAMENTO 

LAVORI

€ 33171,14 2981

Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 01/07/2021


